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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je řešení návrhu sypané hráze, která by měla vytvořit

nádrž pro účely vodní elektrárny. Zajímavé území projektů se nachází na toku Shelek

v Kazachstánu. Projekt byl zpracováván na základě českých technických norem.

V rámci diplomové práce byly navrženy tři varianty konstrukce hráze. Výsledkem je

konstrukční návrh hráze včetně objektů a výkresové dokumentace.
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Sypaná hráz, šachtový přeliv, střední zemní těsnění, asfaltobetonové střední těsnění,

návodní těsnění z geomembrány

Abstract

The subject of this diploma thesis is the solution of the design of a spillway dam, which

should create a reservoir for the purposes of a hydroelectric power plant. An interesting

area of projects is located on the Shelek River in Kazakhstan. The project was

developed on the basis of Czech technical standards. Within the diploma thesis, three

variants of the dam construction were proposed. The result is a structural design of the

dam, including objects and drawing documentation.
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1 Úvod

Almaty a Almatinská oblast se nachází v jižní části Kazachstánu. Jde o rychle

rozvíjející se krajinu jak počtem měst, tak počtem obyvatel. S tímto rozvojem souvisí

i zvyšující se spotřeba elektrické energie, jíž je v současné době v této oblasti

nedostatek. Řešením této situace je výstavba vodní elektrárny. Předmětem této

diplomové práce je návrh sypané hráze nacházející se na toku řeky Shelek, jež touto

oblastí protéká. Shelek je největší řeka v Zailijském Alatau, je to jeden z největších

levých přítoků řeky Ili – hlavní vodní cesty v jihovýchodním Kazachstánu.

Jelikož k požadavkům pro tuto hráz byly k dispozici jen její rozmístění a výška,

bylo použito co nejvíce získaných podkladů pro zpracování co nejkvalitnějšího

a nejplnohodnotnějšího projektu.

Vodní elektrárna, pro kterou je rozpracován daný návrh, je součástí projektu

„Kazachstán 2030“, což je rozvojový program Kazachstánu, který byl poprvé vyhlášen

prezidentem v roce 1997.
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2 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout sypanou hráz a základní vodohospodářské objekty na toku

řeky Shelek s využitím dostupných podkladů, rozpracovat projektovou dokumentaci

a provést hydrotechnické výpočty a posouzení, a to v souladu s legislativou České

republiky.

Součástí práce je vyřešení tělesa hráze ve třech konstrukčních variantách (střední zemní

těsnění, asfaltobetonové střední těsnění a geomembránové návodní těsnění),

bezpečnostní přeliv, výpusti, odpadní tunel, odběrný objekt.
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3 Vstupní podklady

3.1 Klima a hydrologie

3.1.1 Orografie

Údolí řeky Shelek má poměrně složitou morfologickou strukturu. Horská část je tvořena

širokým podélným údolím mezi hřebeny Ilijski Alatau na severu a Kungej Alatau

na jihu. Pod ústím řeky Karakiya ztrácí údolí řeky Shelek tvar koryta a má podobu

typické rokle ve tvaru písmene „V“ se strmými svahy. Jeho hloubka na některých

místech dosahuje 1 100 až 1 300 m, dno zabírá kanál téměř po celé své šířce. Pohoří

hřebenů Ilijski a Kungej Alatau, spojujících se v oblasti pramenů řeky Shelek, tvoří

skokanský můstek Sheleko-Kemin, jehož nejvyšší body přesahují 4 400 m. [1]

3.1.2 Klima

Klimatické charakteristiky oblasti, ve které je hráz navržena, byly sestaveny na základě

dlouhodobých dat meteorologických pozorování na meteorologické stanici v Sheleku.

Oblast projektované hráze se nachází ve sféře vlivu arktických, polárních a tropických

vzdušných hmot. V zimě zde dominuje sibiřská anticyklóna s jasným klidným počasím

a nízkými teplotami vzduchu. Na jaře se cyklónová aktivita zesiluje a vlhké vzdušné

masy z Atlantiku, Středomoří a Černého moře přinášejí velké množství srážek. Na

podzim a v zimě jsou pozorovány průlomy arktických vzdušných mas, které způsobují

prudký pokles teploty vzduchu, zejména během studených invazí z oblastí Karského

moře.

Teplota

Průměrná roční teplota vzduchu na meteorologické stanici v Sheleku je 9,3 °С.

Nejteplejšími měsíci jsou červenec a srpen. V tomto období může absolutní maximum

vystoupat až na 42 °C. Únor je nejchladnějším měsícem roku, teplota vzduchu může

klesnout až na −39 °С. Roční amplituda průměrných měsíčních teplot vzduchu na

meteorologické stanici v Sheleku je 32,1 °С a absolutní hodnoty se zvyšují na 81 °С,

viz tabulka 1. [2]
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Tabulka 1: Dlouhodobé hodnoty teploty vzduchu na MS Shelek (Н = 606 m), ° С

Teplota

vzduchu

Měsíc
Rok

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Průměrná -7,9 -5,2 3,3 12,1 17,6 21,9 24,2 22,8 17,4 10,0 0,9 -5,3 9,3

Maximální

13 19 28 34 38 39 42 42 38 32 22 14 42

1940 1963 1962
1946,

1982
1980 1984 1983 1979 1959 1970 1978 1980 1983

Minimální

-36 -39 -28 -9 -3 4 8 5 -3 -8 -38 -32 -39

1969 1951 1951 1966 1936 1985 1941 1946 1944 1935 1952 1959 1951

Srážky

Roční srážky jsou přibližně 236‒254 mm. Meziroční rozdělení atmosférických srážek je

poměrně pravidelné. Na teplé období připadá zhruba 50 až 60 % ročních srážek a na

chladné období 40 až 50 % z celkového počtu. Maximální množství srážek v uvažované

oblasti je pozorováno v dubnu až červnu a minimální v srpnu až září. Maximální denní

srážky jsou 41 mm, viz tabulka 2. [3]

Tabulka 2: Dlouhodobé hodnoty atmosférických srážek, mm

Meteostanice Н, m
Měsíc

Rok
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Malybai 870
14 14 21 27 33 27 20 13 12 17 21 16 236

16 14 22 23 24 29 24 18 16 24 30 28 30

Shelek 606
18 15 21 30 32 28 17 12 13 21 26 21 254

19 17 17 30 24 30 30 13 24 41 23 22 41

Poznámka: Čitatel zobrazuje průměrné množství srážek za dané období, ve jmenovateli jsou uvedeny

maximální hodnoty denního množství srážek.

Sněhová pokrývka

Délka období sněhové pokrývky úzce souvisí s výškou a reliéfem oblasti.

V podhorských oblastech (stanice Shelek, H = 606 m, viz tabulka 3) se sněhová

pokrývka vytváří na konci listopadu až prosince a trvá do konce února až do začátku

března. Délka sněhové pokrývky se pohybuje od 3 do 5 měsíců. [3]
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Tabulka 3: Dlouhodobé hodnoty hloubky sněhové pokrývky a akumulace vody v ní

na meteorologické stanici Shelek (H = 606 m)

Měsíc XI XII I II III

Dekáda 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2

Průměrná hloubka, cm 1 2 2 4 6 8 8 9 9 6 5 3 1

Obsah vody v poslední
den, mm

13 15 16 19 13 13 9

Vítr

Horské oblasti jsou významné výraznou cirkulací s pravidelnou polodenní změnou

směru větru: horské větry jsou pozorovány krátce po západu slunce a pokračují až do

jeho východu, zatímco ve dne převládají větry směřující do hor. Větry v údolí jsou

výraznější v létě, pozorovány za kratší dobu, ve dne. Průměrné roční rychlosti v horách

rostou s nadmořskou výškou. V podhůří se průměrné roční rychlosti větru pohybují

od 3 do 4 m/s (viz tabulka 4). [3]

Tabulka 4: Dlouhodobé hodnoty průměrné rychlosti větru v MS Shelek (H = 606 m), m/s

Meteostanice
Měsíc

Rok
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Shelek 4,5 4,3 4,3 4,1 3,5 2,9 2,6 2,4 2,7 3,5 3,9 4,2 3,6

3.1.3 Hydrografie

Řeka Shelek je druhým největším pravým přítokem řeky Ili. Pramení v horském uzlu

Sheleko-Keminském mezi pohořími Ilijski Alatau a Kungej Alatau. Řeka dostala své

jméno po soutoku řek Zhangyrak, Jihovýchodní Talgar a Jižní Issyk, které pramení


[…]

𝐻2

𝑡𝑠

 x, y – koordináty depresní křivky

 H – výška vody [m]

 ts – střední šířka těsnícího jádra [m]

Tabulka 23: Koordináty depresní křivky velké hráze

x (m) y (m)

0 0

1,00 11,24

2,00 15,90

3,00 19,47

4,00 22,48

5,00 25,14

6,00 27,54

7,00 29,74

8,00 31,80

9,00 33,72

10,00 35,55

11,00 37,28

12,00 38,94

13,00 40,53

14,00 42,06

15,00 43,54

16,00 44,97

17,00 46,35

18,00 47,69

19,00 49,00
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Stejný výpočet byl proveden i pro malou hráz sloužící k ochraně staveniště.

Výpočet:

H = 15 m

ts = 11,25 m

q = 4,79E-04 m2.s-1

Tabulka 24: Koordináty depresní křivky malé hráze

x (m) y (m)

0,00 0,00

1,00 4,17

2,00 5,90

3,00 7,23

4,00 8,35

5,00 9,33

6,00 10,22

7,00 11,04

8,00 11,81

9,00 12,52

10,00 13,20

11,00 13,84

11,25 14,00
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Obrázek 7: Depresní křivky
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6 Ekologie

Hráz, jež je předmětem dané diplomové práce, se nachází v rokli na výstupu řeky z hor,

cca 10 km pod stávající zavlažovací nádrží Bartogay.

Stejně jako jakákoli jiná výstavba bude mít i výstavba této hráze určitý dopad na životní

prostředí, viz následující:

 odnětí pozemků pro vodní nádrž, z vodních staveb, z jednotky vodní elektrárny,

otevřených rozvaděčů, lomů, dočasných a trvalých silnic a dalších pomocných

budov a staveb, které budou vyžadovat náhradu za ztrátu zemědělské půdy;

 blokování řeky Shelek přehradou, což vytváří další překážku migračním trasám

druhů ryb žijících v řece;

 zatopení pozemků v korytě nádrže se stávající flórou a faunou nebude vyžadovat

odpovídající kompenzaci z důvodu jejich malého výskytu;

 znečištění atmosférického vzduchu v důsledku práce stavebních mechanismů,

vozidel, při výkopových, vrtacích a trhacích pracích při stavbě konstrukcí hráze;

 dopad na sociální prostředí a populaci v nejbližších sídlech stavby.

Flóra a fauna v zóně nádrže a na místech hydraulických konstrukcí jsou typické pro

nízkohorské oblasti Kazachstánu a představují je polopouštní druhy rostlin a živočichů.

Ve chvíli, kdy bude nádrž naplněna, tyto druhy rostlin uhynou, zvířata migrují a opustí

místa svého ekologického rozvoje. Stromy a keře se v záplavové zóně vyskytují jen

v úzkém pásu, pouze podél koryta řeky. Před zaplavením nádrže je plánováno lesní

čištění koryta nádrže.

Ryb se v daném úseku toku Shelek vyskytuje málo, protože výše po toku už jsou

blokovány vodními přehradami pro kanály Kuram a Bolshoj Almatinskyj.

Hlavním cílem realizace daného projektu je překrýt rostoucí poptávku po elektrické

energii v energetické soustavě Almaty, a zajistit tak efektivní výrobu elektřiny pro

udržitelný provoz v energetické síti.

Vodní elektrárna je čistý zdroj obnovitelné elektřiny, který přeměňuje energii toku vody

na elektřinu, tzn., že tento způsob výroby energie je z hlediska vlivu na atmosférický

vzduch šetrný k životnímu prostředí.
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Změny hydrologických a hydrofyzikálních charakteristik toku řeky během výstavby

hráze jsou nevyhnutelné. Aby se zabránilo znečištění průtoku řeky, je nutné zabránit

všem možným zdrojům znečištění, s výjimkou možného úniku znečištěného odtoku

do řeky.
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7 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout sypanou hráz s určitou výškou – 60 m.

Konstrukční řešení hráze bylo vypracováno ve třech různých variantách s různými typy

těsnění. První a hlavní je varianta se středním zemním těsněním, neboť ji lze postavit

z místních materiálů, nepotřebuje žádné doplňující zdroje.

Druhou variantou byla hráz se středním asfaltobetonovým těsněním. Vzhledem k tomu,

že je tento materiál téměř nepropustný, by z hlediska těsnění hráze vyhovoval, ale je

náročnější na výstavbu a je dražší.

Třetí variantou je návodní těsnění z geomembrány. Tato varianta je nejjednodušší

z hlediska výstavby.

Byl navržen a posouzen bezpečnostní přeliv. Typ bezpečnostního přelivu byl vybrán

šachtový. Přeliv se napojuje na odpadní tunel, který leží v levém břehu, prochází

skalním podložím a nezasahuje do tělesa hráze.

Výpusti jsou uvažovány dvě, hrazeny stavidlovými uzávěry, proloženy v potrubí, které

by během výstavby mělo převádět vodu ze stavby. Napojují se na odpadní tunel cca

7,5 m za napojením šachtového přelivu. Spolu tvoří sdružený objekt.

Odpadní tunel je navržen s beztlakovým prouděním a končí vývarem. Vývar slouží pro

tlumení kinetické energie vody, má rozrážeče.

Odběrný objekt přesné požadavky neměl. Byl navržen dle potřebné výšky vody

a průtoku větším než Q4-denní.

Samotná elektrárna nebyla v průběhu diplomové práce řešena.

Jak už bylo zmíněno – asfaltobetonové těsnění se jeví jako nejnáročnější, rozhodnutí

mezi zemním a geomembránovým těsněním je závislé na ceně.

Výstavba dané hráze a případné vodní elektrárny na toku Shelek v Kazachstánu

by zajisté měla pozitivní dopad na obyvatelstvo, kterému by byl zajištěn dostatečný

příjem elektrické energie.
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