I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh sypané hráze na toku Shelek v Kazachstánu
Jméno autora: Anastassiya Adaiguzhiyeva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 142 – Katedra hydrotechniky
Oponent práce: Ing. Radek Veselý
Pracoviště oponenta práce: Sweco Hydroprojekt, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním bylo navrhout vcelku komplexní vodní dílo – sypanou hráz a základních vodohospodářských objektů.

Splnění zadání nesplněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce zadání nesplňuje. Část zadání -návrh variantního řešení těsnícího prvku sypané hráze je řešen na jedné stránce textu a 3 výkresových přílohách, které obsahují formální chyby. Návrh vodohospodářských objektů nesplňuje požadavek na soulad s legislativou ČR a nerespektuje ani obecnou praxi přehradního stavitelství, kdy není dodržen požadavek na spodní výpusti s třemi uzávěry. Návrh je řešen pouze s jedním uzávěrem, navíc technicky neproveditelným (stavidlový uzávěr osazený na průběžném potrubí) a neumožňující regulaci průtoku. Výkresová část je po obsahové stránce a zejména pak po kvalitativní stránce zcela nedostatečná.

Zvolený postup řešení nesprávný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V případě návrhu vodohospodářských objektů nebyla dodržena jak legislativa, tak obecné požadavky na vodní díla (počet uzávěrů), v rámci řešení nebyl dodržen postup dle legislativně normových postupů – ČSN 75 2935, byť je tento dokument, na rozdíl od legislativního předpisu vyhl. 590/2002 Sb. definovaného v zadání, uveden v seznamu literatury. V případě návrhu jednotlivých objektů a sypané hráze byl uveden v principu pouze obecný popis jednotlivých typových řešení. V rámci návrhu hráze není zmíněna injekční clona ani jiný prvek těsnění podloží.

Odborná úroveň F - nedostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce neodpovídá úrovni znalostí a hloubkou zpracování diplomové práci magisterského studia. Autor neprokázal, že umí se sebranými daty kriticky pracovat a neprokázal odpovídající znalosti problematiky přehradního stavitelství a vodního hospodářství. Autor se dopouští při řešení nepřesností a chyb jak při práci s daty, tak při hydrotechnických výpočtech. Postup návrhu hydrotechnických objektů není proveden dle legislativy. Některé konstrukce jsou navrženy bez vazby na výpočty, například vlnolam, u kterého chybí nejen výpočet výběhu větrové vlny, ale i vztah k maximální hladině v nádrži a mezní bezpečné hladině v nádrži. Výkresová část neodpovídá zcela požadavkům na podrobnost dokumentace DUR. Schéma vodní elektrárny (C.2) navíc naznačuje, že autor nemá jasnou představu, jak vodní elektrárna tohoto typu vypadá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce obecně trpí nižší úrovní znalosti českého jazyka, která vede i díky patrně použití automatických překladačů, místy k velmi zavádějícím faktům a tvrzením. V textu jsou bohužel i formální nedostatky, jako duplicitní tabulka č. 7, která je dále uvedena jako č. 8 s jiným popisem a tedy i jiným předpokládaným obsahem. Jiné formální

nedostatky plynou z formátování textu, kdy např. v kapitole 5 je rozsah propustnosti těžko identifikovatelný „1.10-14-10-17 m.s-1„.

Výkresová část hrubě nesplňuje zásady technického kreslení. Není zřejmé, které části jsou v řezu, kudy jsou řezy vedeny, popisy jsou v rámci výkresu rozdílné výšky a stylu, kóty někdy s jednotkami jindy bez i v rámci jednoho výkresu. Měřítka typu čar neumožňují identifikaci a jaký typ čáry jde a tedy co znázorňuje. Část výkresů byla patrně prováděna výřezy širší dokumentace, kdy jsou viditelné dílčí části odkazových čar, pouze části textů apod. Psaný text neodpovídá grafickému ztvárnění – např. šířka filtrů 1,0 m v případě filtrů a přechodových vrstev (viz B.2.a), poloměr šachtového přelivu je v příloze C.1 v půdorysu uveden R20, kdy poloměr dle výkresu je 10 m. Výkresy konstrukcí jsou spíše schematické, graficky ztvárněná řešení naznačují nízkou úroveň znalostí autora, jak takové konstrukce vypadají a jak by se měly případně stavebně realizovat.

Rozsah práce lze považovat za dostatečný, ale obsah nikoli.

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor bohužel nevyužil pro zpracování materiálů doporučených v zadání diplomové práce. Studijní materiály jsou pak většinou vhodně citovány, kdy je třeba konstatovat, že zajištění vstupních údajů zájmové lokality bylo v případě této práce patrně poměrně složité. Následná práce s podklady pak bohužel vykazuje dílčí nedostatky. V závěrech kapitoly 3.2. je například objemově vyhodnoceno zanášení sedimenty, bez uvedení jakýchkoli podkladů či vysvětlení z čeho tyto závěry byly provedeny, nebo převzaty. Dalšími nedostatky jsou například nepřesné, resp. neúplné uvedení souřadných systémů. Zásadní je absence technického popisu vodního díla přehrady Bartogay, které zásadním způsobem ovlivňuje hydrologii pro návrh hydrotechnických objektů, případně i ochranu staveniště.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Níže jsou uvedeny některé významné rozpory a nedostatky technického návrhu, které nejsou zmíněny výše a vedly autora posudku k výslednému hodnocení:

Ve výpočtové části je odvozen průtok s dobou opakování 10 000 let s použitím dat ovlivněných výstavbou nádrže Bartogay, kdy samotné ovlivnění průtokových řad výstavbou je nestandardní. Hodnoty průtoku uvedené v tabulce 10 s dobou opakování 10 až 100 let jsou téměř totožné (173 – 186 m³/s), nicméně se jedná většinou o převzatá data. S vhodností použití extrapolace dat ovlivněných výstavbou vodního díla v případě extrémních průtoků nelze souhlasit. Zde závisí výsledek zcela na konkrétních technických parametrech vodního díla Bartogay a jeho schopnosti transformace těchto průtoků, kdy vzhledem k absenci technických parametrů není jasné, zda je vodní dílo Bartogay vůbec průtok kontrolní povodňové vlny bezpečně převést. Zdůvodnění návrhu přelivu na průtok $Q_{10\,000}$ autor nezmiňuje. Jasný nesoulad je pak v tabulkách N letých m-denních průtoků, kdy vzhledem k použití dat s dobou opakování N menších než jedna jsou zde uváděny m-denní průtoky dvěma různými hodnotami, viz tabulky 10 a 11 (např. pro $N = 0,1$, odpovídající $m = 37$ jsou uváděny hodnoty průtoku 137, resp. 45,9 m³/s).

Další nesrovnalosti jsou pak v hydraulickém dimenzování objektů, kdy v případě šachtového přelivu je vhodně uveden postup s redukcí délky přepadového paprsku boční kontrakcí a tělesem věžového objektu. Následný výpočet b_0 pak již zřejmě s redukcí vlivem věžového objektu neuvažuje. Při šachtovém přelivu s poloměrem 10,0 m (kdy parametry přelivu jako poloměr šachty ve výpočtech uvedeny nejsou) je celková délka přelivné hrany 62,8 m. Při odečtení šířky věžového objektu (7,0 m) nemůže být výpočtová redukovaná délka přelivu větší než 55,8 m, nicméně je uváděna hodnotou 65,25 m a větší.

Návrh spodních výpustí je velice ovlivněn hydrologickými daty a přístupem zpracovatele, kdy výsledná kapacita při maximální hladině je větší než průtok s dobou opakování 100 let, bez jakéhokoliv komentáře. Zároveň jsou tunely spodních výpustí navrženy o průměru 3,2 m s patrně vloženým potrubím průměru 2,4 m.

Poslední významnější nesrovnalostí je pak dimenzování vývaru, kde je vhodně uveden postup výpočtu. Výpočet samotný pak nezahrnuje ani nezmiňuje navržené rozražeče, ale zejména je v rozporu s technickým návrhem uvedeném ve

výkresové části, kdy není délka vývaru zvětšena o délku doskoku paprsku l_d , která je s ohledem na návrhovou rychlost a návrhovou hloubku vývaru značná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má vážné obsahové i formální nedostatky. Jak již bylo zmíněno úroveň zpracování zcela neodpovídá úrovni schopností a znalostí, které by měl mít student magisterského studia, natož inženýr vodních staveb. Autor nerespektoval zadání ani základní požadavky na vodní díla tohoto typu. Z práce navíc mnohdy vyplývá, že dílčí problematice nerozumí.

Otázky:

1. Jaké uzávěry by autor použil pro spodní výusti a odběrný objekt a proč?
2. Jaký je obecný postup při dimenzování výpustných a přelivných zařízení přehradních děl pro převádění povodňových průtoků?
3. Jak si vysvětlujete velmi nízké odchylky v hodnotách průtoků v rámci m-denních, ale zejména N – letých průtoků v místě stavby?
4. Proč je šířka koruny navržena 12 m?
5. Co vedlo autora k volbě typu šachtového bezpečnostního přelivu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **F - nedostatečně**.

Datum: 2.2.2021

Podpis: Radek Veselý